commisimus. hujusmodi contractus necessitate seu utilitate predictis suadentibus. posse ac debere permitti comperimus. hujusmodi supplicationibus inclinati vobis prouentus trium annorum predictorum quibusuis personis cum quibus ipsarum comperarum commutationem efficere poteritis meliorem. vendendi permutandi ac pretium ex illis proueniens in ecclesiarum ac priorum locorum nec non viduarum pupillorum et aliarum personarum illos percipere debentium ac alias in earundem comperarum utilitatem conuertendi. ipsisque emptoribus vel redditus hujusmodi permutare volentibus. libere et licite emendi seu permutandi auctoritate apostolica tenore presentium hac vice dumtaxat licentiam elargimur. non obstantibus constitutionibus et ordinibus apostolicis. ceterisque contrarijs quibuscumque. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. quarto ydus maij. pontificatus nostri anno secundo.

Jo. aurispa

Jo. de collis.

DOCUMENTO CCLXXXII.

I Protettori ordinano al console e massari di Caffa di pagare indilatamete a Giovanni Loro, di Rapallo, già console di Samastro, i suoi salarii arretrati.

1456, 14 maggio.

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 285 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Iniquum est. spectate et prestantes viri dilectissimi nostri. quod ij qui illi comunitati inseruiunt. postea mercedem laborum suorum consequi non possint. Verum multo iaiquius nobis videtur. si quis juste strenue et contemptis periculis officium suum administrasse intelligitur. ita postea contemnatur ut se et caput suum periculis frustra objecisse cognoscat. Hec ideo ita dicimus quoniam vir egregius johannes de loro de rapalo nuper non sine graui que-rela nobis exposuit quod quamquam toto eo tempore quo consulatum samastri exercuit. ita se habuit ut opera potissimum et diligentia sua locus ille con-

seruatus sit. nunquam tamen satisfactionem salariorum ipsius et sociorum ac prouisionatorum suorum ab illa massaria sibi debitorum impetrare potuit.

Nos itaque cognito ex testimonio viri prestantis marci de cassina prenomi-
natum johannem adeo strenue ac diligentr. justeque et moderate officium
dicti consulatus administrasse. ut non modo debitam satisfactionem salariorum
sed insuper laudem et perpetuam commendationem mereatur. volumus ac
vobis enixe iubemus ut quamprimum he littere vobis exhibite fuerint. eidem
johanni seu legitimo procuratori suo amotis dilationibus debitam satisfactionem
salariorum sibi ac socijs et prouisionatis suis debitorum fieri faciatis ex pe-
cunijs massarie. ut equum est. Et si forsitan pecunias massarie satisfactioni
sue sufficientes tunc paratas non haberetis. eo casu precipimus et vos ma-
jorem in modum oneramus. ut statim curetis saltem tantum a debitoribus
ejusdem massarie exigere quantum solutioni sue satis sit. ita quidem ut ex
primis pecunijs a massarie debitoribus recuperandis sibi satisfiat. Intelligitis
animum nostrum. propter quod curate adeo celeriter prenominato johanni
debitam solutionem facere. ut deinceps nulla de ea re querela nobis deferatur.
Data die xiiii majj.

DOCUMENTO CCLXXXIII.

Gli stessi al padre Boccone, oratore in Roma, che ottenga dal papa e dai cardi-
nali amici lettere al capitano Jacopo Piccinino per forzarlo a restituire le navi
genovesi onuste di grano, in rotta per Genova, da lui catturate e sostenute.

1456, 15 maggio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 286)

Venerabili in christo patri. sacre theologie professori. domino magistro deo-
dato bocono. commissario nostro in romana curia.

Scitis. venerabilis in christo pater. sub quibus penis nos obligauimus con-
duci facere in hanc urbem eam summam tritici. de qua sepenumero vobis
scripsimus. Cum igitur nunc nunciatum nobis fuerit a quibusdam biremibus
et triremibus magnifici jacobii picinini intercepta ac retenta fuisse nauigia

conradi manaric et lazari sauli. terami de montano et pleraque alia que frumenta nostro nomine ad hanc urbem afferebant. doluimus vehementer subdubitantes ne preter alia damna et incommoda que propter hanc retentionem euenire possent. compellamur insuper soluere penas illas ad quas. ut scitis. obligati sumus Propter quod volumus et maiorem in modum prudentiam vestram oneramus ut mox. his litteris acceptis. curetis a sanctissimo domino nostro ac reuerendissimo domino camerario et reliquis reuerendissimis dominis cardinalibus ac alijs. litteras impetrare que celerem liberationem dictorum nauigiorum adiuuare possint. In qua re cum non modo ad honorem sed etiam commoda nostra tantum pertineat. iterum atque iterum diligentiam vestram hortamur non cura non studio non labore deficiat ut statim dictorum nauigiorum liberatio impetrari possit. Parati semper in omnia vota vestra. Data die xv maij.

Protectores etc:

Poscritta:

Et si necessarium iudicaueritis. opem operam ac consilium in dicta materia a generoso viro matheo de flisco confidenter deprecate.

DOCUMENTO CCLXXXIV.

Gli stessi fanno fede della veridicità del transunto d'una bolla di papa Calisto, emanata in loro favore.

1456, 15 maggio

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 49 v.)

Protectores etc. Pateat uniuersis expressis in bullis apostolicis quarum est transumptum suprascriptum. quemadmodum originale apud nos est (1). quod licebit cuiuscumque inspicere arbitrio suo. et registratum est in actis cancellarie nostre. nihil in eo additum vel diminutum. In cuius rei testimonium has fieri iussimus et nostri sigilli impressione muniri. Data janue die xv maij 1456.

(1) L'originale qui accennato è la bolla dei 12 aprile 1456, posta innanzi, sotto il documento CCLXXV, a pag. 615 e seg.

DOCUMENTO CCLXXXV.

Calisto III rispedisce frate Jacopo da Mozzaniga al duca di Milano e al marchese di Monferrato.

1456, 15 maggio

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 56)

Calistus episcopus etc. generali ordinis minorum.

Dilecte fili salutem etc. Super decimis et oblationibus consignandis commissarijs nostris ad id deputatis in subuentionem ciuitatis caphensis iterum scribimus dilectis filijs nobilibus viris francisco sfortie vicecomiti duci mediolanensi. necnon ludouico ⁽¹⁾ marchioni montisferrati iuxta formam presentibus introclusam. Quare cum ea res nobis sit cordi et plurimum necessaria ad communem opportunitatem hujus suscepte expeditionis in turchos. te iterum hortamur tibi que mandamus ut pro viribus studeas pie huic nostre voluntati efficaciter satisfieri. commendaturi plurimum et carum habituri quicquid in hoc boni per deuotionem tuam fuerit operatum. Datum

DOCUMENTO CCLXXXVI.

Seconda lettera esortatoria di papa Calisto ai detti principi.

1456, 15 maggio

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 56)

Calistus episcopus etc. duci mediolani et marchioni montisferrati.

Dilecte fili salutem etc. Superioribus diebus hortati sumus per litteras nostras et rogauimus nobilitatem tuam ut in subuentionem ciuitatis caphensis

⁽¹⁾ Il marchese di Monferrato chiamavasi Giovanni, IV di tal nome, e non Ludovico, che era il di lui suocero, avendogli data in consorte la sua figlia Margherita di Savoia. Vedasi infatti a pag. 635 il documento CCXCII.

que impresentiarum fame et infidelium bello opprimitur. patereris. ut catholicum principem decet. decimas et oblationes collectas ac colligendas in ciuitate tua terdonensi ejusque diocesis. nec non in ea parte lunensis diocesis que ditioni tue est subdita. modo et forma tunc expressis conuerti ⁽¹⁾. Itaque cum ea res nobis sit cordi. cupiamusque dictam ciuitatem saluari. utpote cujus amissio non posset esse sejuncta a reliquarum jactura. iterum hortamur eandem tuam nobilitatem et instanter requirimus ut pro tam pia causa et deo beneplacita velis huic nostre dispositioni assentiri. ac libere permittere decimas oblationesque prefatas commissarijs nostris ad id deputatis vel eorum substitutis integre consignari. Nam preter id quod honori in hoc tuo satisfacies. qui non injuria ledi videretur si rem pro fide quesitam in opus fidei conuerti non sineres. dilectis filijs officio sancti georgij ceterisque januensibus non mediocriter gratificaberis. Quos cum tue nobilitatis semper studiosos habueris. debes. ut prudentiam decet. hoc beneficio obligatiores tibi eos efficere. nobis autem pro comodo reipublice christiane rem ^(?) acceptissimam facies. Datum. . . . ⁽²⁾.

DOCUMENTO CCLXXXVII.

Papa Calisto esorta nuovamente il doge e gli anziani della nostra Repubblica a cooperare all'impresa generale della crociata.

1456, 23 maggio

(Annales Eccles. auct. Odorico Raynaldo, ad ann. 1456 n. XLIV).

Che papa Calisto abbia scritto quest'altra bolla al governo della Repubblica si raccoglie evidentemente dalla lettera di risposta fatta al santo Padre addì 11 luglio di quest'anno, che inseriamo più sotto nel documento CCXCVII. Credo poi che il Rainaldi alluda a questa stessa epistola esortatoria del papa, là ove dice che invitò di bel nuovo i genovesi, i fiorentini e altri popoli italiani alla crociata contro il Turco. Vedi i detti Annal. Eccles. al luogo indicato, dove cita il breve inserito a pag. 54. del Lib. Brev.

⁽¹⁾ È la prima lettera del 14 marzo 1456 posta sotto il documento CCXXXV, a pag. 567.

⁽²⁾ La data che qui manca al breve pontificio, trovasi sotto il 12 giugno, nella concessione dello Sforza. Vedi in appresso il documento CCXCIV, a pag. 637.

DOCUMENTO CCLXXXVIII.

1456, 29 maggio

Sotto questa data devesi collocare il documento CXX, messo per errore sotto il 29 maggio dell' anno antecedente 1455 a pag. 505, come dissi in nota.

DOCUMENTO CCLXXXIX.

Altri provvedimenti in favore di Giovanni Loro, di Rapallo.

1456, 1.º giugno

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 45)

Protectores etc. Spectato et prestantibus. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caphe. presentibus et futuris. dilectis nostris. salutem.

Benemeritis et laborantibus pro republica nostra volentes premia referre. ut labor suus ipsis proficiat. informati virum probum. johannem de loro de rapalo nostrum dilectum prompte et fideliter laborasse pro republica nostra in defensione samastri adeo quod retributionem mereatur accipere. decreuimus sue requisitioni aquiescere. sicut constat deliberatione nostra condita hoc anno die x (sic) maij (*). Itaque volumus et expresse vobis mandamus quod in premium et recompensationem totius ejus et quanti johannes ipse habere debeat et pretendat pro mensibus nouem pro se et socijs suis quibus stetit in samastro ad custodiam et defensionem dicti loci. et pro omni sumptu facto per ipsum dicto tempore. vacante aliquo horum trium officiorum. videlicet consulatus soldaie vel cimballi seu ministrarie caphe. statim eundem johannem ad illud quod vacauerit officium ex dictis tribus admittatis recipiatis habeatis. et ad cautelam eligatis. tractetis et reputetis benigne et humaniter sicut decet.

(*) È questo un evidente sbaglio di cifra perchè il documento CCLXXXII, cui qui si allude, reca chiara la data dei 14 maggio da noi apposta a pag. 627.

usque ad aduentum sui successoris a nobis eligendi. cum potestate balia salario honoribus et prerogatiuis debitis et debite consuetis. regulis caphe seruatis. de quibus salario et obuentionibus debitis temporibus eidem respondeatis et responderi faciatis. prius tamen retentis pecunijs debitis pro stalijs infrascriptis. debitis et obuentionibus pro illo officio ad quod eligetur. quas per cambium nobis mittere debeatis. Et ipso johanne prius idonee coram vobis siue de mandato vestrum consulis massariorum et officiorum. cauente de debita quantitate pecunie vestro arbitrio. de bene et fideliter exercendo illo officio et de seruando regulas ac de stando sindicamento et de soluendo omnem condemnationem contra ipsum fiendam per syndicatores. et demum in omnibus et per omnia ut fieri debitum est et vos etiam addetis. adeo quod officium illud recte et rite exercere habeat. et ordinibus caphe seu illius oppidi ad quod eligetur locus sit: Mandantes ipsum non remoueri. eo fideliter et recte et rite exerceute illud officium et seruante regulas. nisi ibi fuerit suus successor qui sit a nobis electus.

Que stalie dictorum officiorum sunt ut infra. videlitet pro consulatu soldaie non computata castelania (pro qua soluuntur libre tredecim soldi duo et denarij sex). libre trecente quadraginta quinque siue libre cccxxxv. Pro consulatu cimballi libre centum septuaginta sex. sol. decem septem et denarij sex. siue lib. clxxvi. sol. xvii. den. vi. Pro ministraria caphe libre quingente triginta octo. soldi duo et denarij sex. siue lib. dxxxviii. sol. ii. den. vi. Registrata etc. Data janue mcccclvi die prima junij.

DOCUMENTO CCXC.

Altra lettera dei cardinali ai duchi di Milano e di Modena e marchese d'Este, e al marchese di Monferrato, per indurli a togliere il sequestro messo alle decime e collette fatte nei loro domini.

1456, 8 giugno

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 59 v.)

Illustris atque excellens princeps. amice noster honorande. salutem etc.

Scribit sanctissimus dominus noster illustri dominationi vestre latius super decimis et oblationibus ciuitatum aquensis et albensis earumque diocesium

vestro dominio subditarum concessis a sanctitate sua in subuentionem ciuitatis caphensis. Itaque etsi credamus ejusdem sanctitatis sue exhortationes satis apud excellentiam vestram valituras esse. nihilominus quia intelligimus quanto in periculo ea ciuitas versetur. et quam celeri remedio sit opus. rogamus et nos quanto carius possumus illustrem dominationem vestram. ut pro honore dei et reuerentia prefati domini nostri. cui hoc negotium cordi est. nec non pro salute fidelium qui in predicta ciuitate fame et bello duriter obsidentur. velit. ut debet. voluntati et desiderio sanctitatis sue libere assentiri. ac dictas decimas et oblationes. que modice sunt. in prefatam subuentionem conuertere permitttere. Ad hoc autem laborant quantum possunt magnifici protectores comperarum sancti georgij communis janue. sed cum hucusque ingentes fecerint sumptus et facere in dies parent. aliquo etiam adiumento externo indigent. quod sanctissimus dominus noster pater uniuersalis omnium qui ubique sunt christianorum. hac via in quantum potest prestare intendit. Faciet ergo illustris dominatio vestra in hoc ipso rem piam. deo placentem. gratam sedi apostolice. nec non prefatis protectoribus et nobis unice acceptam. Parati semper ad beneplacita ejusdem vestre illustris dominationis. que feliciter valeat. Rome VIII junij MCCCCLVI.

In capo all'atto dice:

Copia litterarum reuerendissimorum dominorum cardinalium deputatorum illustri duci mediolani. illustri duci mutine et marchioni estensi. illustri marchioni montisferrati: mutatis mutandis.

DOCUMENTO CCXCI.

Gli stessi sollecitano il generale minoritico, frate Jacopo da Mozzaniga, ad adoprarsi calorosamente nella sua missione presso i principi suddetti, e ottenerne il bramato consenso.

1456, 8 giugno

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 59 v.)

Reuerendo generali ministro minorum.

Reuerende pater. amice noster carissime. salutem. Quamuis ad diligentem executionem eorum que iterum sanctissimus dominus noster vobis scribit.

mandatum sanctitatis sue sufficere arbitramur. nihilominus quia necessitas magna est et mora periculosa. hortamur et nos ac quanto carius possumus rogamus reuerentiam vestram ut pro honore suo et debito officij sui. nec non pro utilitate que fidelibus obsessis ex hujusmodi studio peruenit. velit taliter cum effectu operari. quod sanctitas sua intelligat mandata sua in rebus necessarijs a vobis non negligenter executioni mandari. Scimus enim hac in re. de qua idem dominus noster scribit. plurimum in utramque partem diligentiam et negligentiam vestram posse operari. Nos quicquid in hoc boni feceritis gratum habebimus. ad commendationemque muneris vobis injuncti adscribemus. Bene valete. Rome 1456 (*sic*) VIII junij.

DOCUMENTO CCXCII.

Giovanni IV marchese di Monferrato revoca il divieto fatto di consegnare ai deputati di s. Giorgio le oblazioni e limosine raccolte nelle sue città e diocesi di Acqui e d'Alba, e ne ordina la consegna, in virtù delle esortazioni ricevute dal papa e dai cardinali.

1456, 8 giugno

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 68 v.)

Johannes marchio montisferrati etc.

Quoniam litteris tam apostolicis quam reuerendissimorum dominorum cardinalium ad sanctissimam expeditionem contra christiane professionis hostes turchos deputatorum nuper acceptis. hortamur nobisque injungitur ut decimas oblationes ac elemosinas in ciuitatibus et diocesis nostris albensi et aquensi pro dicta expeditione exactas tradi faciamus magnificis protectoribus comperarum sancti georgij janue. ilico in subsidium ciuitatis caphensis ab eisdem perfidis tureis oppresse conuertendas: Nos. ut decet. mandatis apostolicis obtemperare tanto feruentius volentes quanto res hec uniuersalem christianismi fideique hortodoxe conseruationem concernit: harum tenore omnes singulos collectores. subcollectores et depositarios decimarum oblationum elemosinarum et honorum ad dictam fidei causam in ipsis ciuitatibus et diocesis albensi et aquensi deputatos requirimus et hortamur. quatenus premissas decimas

oblaciones et bona assignare ac tradere debeant procuratoribus prefatorum protectorum sufficiens ab eis mandatum habentibus. a quibus solemnes et opportunas quitationes et apocas recipiant... plena apud sanctissimum dominum nostrum papam. seu ejus ad hec delegatos institutos fieri fides possit. Nos enim quantum in nobis est. premissas decimas oblaciones et elemosinas taliter exactas eisdem protectoribus. seu veris eorum procuratoribus. ob causam predictam relaxamus. et quascumque in contrarium per nos vel nostro nomine factas inhibitiones harum serie reuocamus. Data casali die VIII junij. MCCCCLVI.

DOCUMENTO CCXIII.

Calisto III dichiara il senso della sua bolla dei 22 aprile 1455, e fa parecchie altre concessioni ad agevolare l'opera delle indulgenze per Caffa.

1456, 10 giugno

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 58 v.)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs. ludouico de flisco etc. et johanni de gattis etc.

Cum dudum pro subuentione ciuitatis caphensis et aliorum locorum orientaliu dominio januensi subditorum concesserimus certas nostras indulgentiarum litteras sub data decimo kalendas maij pontificatus nostri anno primo⁽¹⁾. quas hic haberi volumus pro expressis. ac in eis inter cetera ecclesiasticis ad id deputandis facultatem dederimus de quibuscumque male ablati. incertis. debite componendi. et super ipso verbo debite sit apud pleros orta dubietas. ambigentes quid per id velimus intelligere: Nos ad tollendam dubietatem huiusmodi. per presentes concedimus ut deputandi predicti et jam deputati prout eorum conscientie. quam super hoc oneramus. melius utilius et magis secundum deum esse videbitur. compositiones de prefatis facere valeant.

Preterea ut persone que propter manualium pecuniarum inopiam indulgentias antedictas consequi non facile possunt. easdem commodius assequantur. etiam volumus et presentium tenore concedimus ut a talibus libra pagarum

(¹) È il tanto spesso citato documento CLXXVIII, a pag. 403.

currentium que ex locis officij comperarum sancti georgij communis janue proueniunt. pro libra pecunie numerate in concedendis indulgentijs prefatis recipiatur. dum tamen propterea page ipse ab eisdem in fraudem non emantur. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. quarto idus iunij. pontificatus nostri anno secundo.

Ja. lucen.

D. de luca.

DOCUMENTO CCXCIV.

Francesco Sforza, duca di Milano, dietro le esortazioni del papa e dei cardinali, permette anch'egli il versamento delle somme raccolte nelle sue città e diocesi di Tortona e Luni, in favore delle colonie Tauriche.

1456, 12 giugno

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 67 v.)

Franciscus sfortia vicecomes.

dux mediolani etc. papie anglerieque comes ac cremone dominus.

Accepimus nuper a sanctissimo domino nostro papa breue unum super decimis et oblationibus cruciate ciuitatis nostre terdone ejusque diocesis. nec minus terrarum nostrarum lunensis diocesis. ad presidium et tutelam rerum ciuitatis caphensis contra perfidum christiani nominis hostem turchum conuertendis. tenoris subsequens videlicet:

Calistus etc. Superioribus diebus etc. Datum rome apud sanctum petrum sub anulo piscatoris xv maij mccccclvi. pontificatus nostri anno secundo ⁽¹⁾. A tergo. Dilecto filio. nobili viro francisco sfortie vicecomiti. duci mediolani etc.

Studiosi igitur in cunctis menti ejusdem sanctissimi domini nostri obsequi et semper satisfacere. ad occurrendum presertim tam diris et impetuosis in religionem christianam infidelium ausibus. neque ad saluandam minus ipsam ciuitatem cassensem. quam propter singularem et mutuam inter magnificos

⁽¹⁾ Vedasi sopra a pag. 630 il documento CCLXXXVI.

dominos protectores et officiales sancti georgij excelsi communis janue et nos amicitiam et beneuolentiam. ut propriam caram habemus: Mandamus harum serie omnibus et singulis officialibus super exactione et conseruatione ipsarum decimarum et oblationum in ipsa ciuitate nostra terdone ejusque diocesi et in ipsis terris nostris diocesis lunensis deputatis. quatenus de ipsis decimis et oblationibus ibi collectis et colligendis omnino disponant et ordinent. easque penitus distribuant et consignent indilate et sine ulla exceptione et contradictione. quemadmodum per litteras ejusdem sanctissimi domini nostri eis ordinatum fuerit et injunctum. aliquibus in contrarium nequaquam attentis. studendo si que exigende supersunt ut quantocius ad mandata ejusdem sanctissimi domini nostri parate habeantur. Mandantes etiam uniuersis deputatis officialibus et thesaurarijs super pecunijs dictarum decimarum et oblationum cruciate predictae. quatenus de numeratione et exbursatione ipsarum pecuniarum quam fecerint nuncijs et procuratoribus magnificorum protectorum et officialium sancti georgij excelsi communis janue. instrumenta publica confici faciant et nobis postmodum indilate transmittant. Et ut clarius hoc de mente nostra procedere intelligant. has litteras nostras propria manu subscripsimus. Data mediolani die xii junij mcccclvi.

R. leo.

Franciscus sfortia vicecomes
manu propria scripsi.

DOCUMENTO CCXCV.

Calisto III incalza vieppiu il duca di Milano e il marchese di Monferrato, per ottenere il libero esercizio delle collette e la loro consegna nelle mani dei commissarii genovesi.

1456, 13 giugno

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 59)

Calistus episcopus etc. dilecto filio. nobili viro francisco sfortie vicecomiti. duci mediolanensi etc.

Nemo est. dilecte fili. qui non perspicue videat quantam opportunitatem infidelibus daret ad prosequendos nefarios suos conatos ciuitas caphensis. si.

quod deus prohibeat. in eorum potestatem veniret. Nos certe illius amissione omnem difficultatem tuende fidei congeminatam nobis arbitraremur. Quia ergo in dies magis illius pericula ingrauescunt. et nuperrime allatum est turchum ad ejus oppressionem vires suas conuertere. ac naues nonnullas januenses illuc opem ferentes infortunio maris miserabilem jacturam passas esse. ita ut speratum auxilium non videantur posse afferre. cogimur feruens studium dilectorum filiorum protectorum comperarum sancti georgij communis janue qui in hoc magnas expensas fecerunt et in dies facere non cessant. quantum in nobis est. adjuuare. fideliumque adjumenta conquerere. que si per nos solos possent prestari. libenter alijs parceremus. Cum ergo jam alijs etiam literis nobilitatem tuam pro deo rogauerimus ut patereris decimas et oblationes ciuitatis terdonensis ejusque diocesis. nec non ejus partis lunensis diocesis quam tenes. in hanc piam subuentionem conuerti. miramur quam ob causam id hucusque non fueris passus. Scias ergo. dilecte fili. hujusmodi pecunias elemosinas fidelium esse datas deo in opus fidei et christianorum salutem. nec sine graui offensione majestatis sue posse impediri. Quare te iterum hortamur requirimus et rogamus ut quemadmodum alijs in rebus prestitisti nobis semper omnia deuoti filij obsequia. ita in hac re. quam cordi habemus. velis dispositioni nostre assentiri. ac juxta aliarum tibi directarum litterarum seriem decimas antedictas et oblationes concedere. ita ut amplius non sit opus in re pia et justa te a nobis rogari. In quo certe preter obsequium quod deo et caphensibus obsessis prestabis. honori quoque tuo consulens. qui ex hoc non parum offenditur. nec non alios qui quod nobilitas tua faciet. facturos se dicunt. exemplo tuo ad idem faciendum induces. Datum . . . idibus junij.

Poscritta:

Ludovico ⁽¹⁾ marchioni montisferrati ut supra. excepto quod ponatur: in ciuitatibus tuis aquensi et albensi earumque diocesibus.

(¹) Sul conto di questo nome si vegga la nota posta a pag. 630, sotto il documento CCLXXXV.

DOCUMENTO CCXCVI.

I Protettori dell'anno presente incaricano i loro predecessori dell'anno 1453 a conoscere e terminare una querela mossa dal nobile Borruele Grimaldi, già console di Caffa.

1456, 18 giugno

(Diuersor. negot. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 58)

* MCCCCLVI die XVIII junij.

Magnifici domini protectores etc. Intelligentes requisitionem nobilis boruelis de grimaldis olim consulis caffe requirentis audiri super querela quam fecit spectatis dominis filippo cataneo et socijs protectoribus etc. anni de MCCCCLIII de exactione certe quantitatis pecunie ab eo facte per officiales dictorum dominorum protectorum in executione asserte commissionis eis facte per eosdem dominos protectores. in seios conuentionis quam habebat ipse boruel cum tunc spectato officio romanie pro qua petijt sibi ministrari justitiam. rectius spectare iudicio et determinationi eorum a quibus commissiones processerunt quam ad ipsos dominos protectores anni presentis. nulla penitus de ea causa notitiam habentes. omni modo jure via etc. causam ipsam. querelam et requisitionem commiserunt antedictis spectatis dominis protectoribus etc. audientiam cognoscendam et debito fine terminandam. prout videbitur ipsis justitie conuenire (1).

(1) Era uso del Banco che sopravvenendo una contesa o il disbrigo di una pratica antica, i Protettori dell'anno corrente ricorressero e talora obbligassero i loro predecessori dell'anno in cui era successo il fatto, di sentire le parti querelanti e sentenziare sulla causa in discorso in primo od ultimo appello. I motivi sono espressi nel presente documento.

DOCUMENTO CCXCVII.

Risposta del doge e del consiglio degli anziani di Genova alla lettera di papa Calisto III, esortatoria alla crociata.

1456, 11 luglio

(Annales Eccles. auct. Odorico Raynaldo, ad ann. 1456 n. XII)

Petrus dux et consilium antianorum communis janue
Calisto pape.

Legimus. beatissime pater et domine nobis colendissime. litteras sanctitatis vestre die XXIII maij superioris datas. legimus item exempla litterarum reuerendissimi domini cardinalis sancti angeli. quas ex hungaria die XVII mensis aprilis misisse videtur. Ex his cognouimus quanta sit serenissimo illi regi spes reposita in classe sanctitatis vestre. quamque cupiat eam littora terra-
sque turcarum mox incursare. Nobis multa cogitantibus verba profecto desunt. quibus studium ardoremque vestre sanctitatis ad fidei defensionem digne extollere. satisque laudare valeamus. Quid enim addi posse dicemus tanto animi feruori. qui. erogatis auro. argento. gemmis. se ipsum cupiat pro suo grege in captiuitatem dare? Verum quoniam hec pia animi vestri conscientia in deo requiescens humanas laudes aspernatur. missa hec facimus.